
 

 

www.fondazionesistematoscana.it 

P.IVA – C.F. 05468660484 Sede Legale 
Via Duca d’Aosta, 9 – 50129 
Firenze 
Tel. +39 055 2719012 
Fax +39 055 489308 

 

Unità Operativa 
Via San Gallo, 25 – 50129 Firenze 
Tel. +39 055 2719011 
Fax +39 055 2719070 

DETERMINA A CONTRARRE – Prot. N. 2025/606/S  
ex art. 17 comma 2 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

* 
nella Procedura per l’affidamento diretto, ex art. 50 comma 1 lettera b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 

del contratto per i 
Servizi di ricerca per la presentazione della candidatura UNESCO della Via Francigena Italiana 

CIG: B68FE2C357 
CUP: D51C22001810001 

* 
IL DIRETTORE di FST 

PREMESSO CHE 

- FST è una fondazione di diritto privato che opera in regime di in house providing ai sensi della Legge regionale 13 
novembre 2018, n. 61; 

- per far fronte ai propri fabbisogni per l’esecuzione di lavori, la fornitura di beni e l’erogazione di servizi FST opera 
nel rispetto del legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito anche soltanto Codice); 

- la Regione Toscana è capofila del progetto per la presentazione della candidatura UNESCO della Via Francigena 
Italiana; 

- FST partecipa alla stesura della documentazione necessaria per la presentazione della su scritta candidatura 
UNESCO; 

- Per l redazione e revisione di tale documentazione si rende necessario il contributo scientifico di un soggetto 
altamente qualificato, conoscitore della storia e della storia dell’arte della Via Francigena;  

- Il ruolo di RUP e Responsabile del procedimento per le fasi della progettazione e l'esecuzione del contratto per i 
servizi indicati in epigrafe è assunto dalla Responsabile dei Progetti Comunitari e Territoriali in FST, Adriana De 
Cesare; 

- Responsabile del procedimento per la fase dell'affidamento del contratto medesimo è la signora Cecilia Gennai, 
Responsabile dell’Ufficio Acquisti e Gare; 

CONSIDERATO CHE 

- l’articolo 50 comma 1 lettera b) del Codice consente il ricorso all’affidamento diretto di contratti d’appalto di servizi 
e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 oltre IVA; 

- l’ammontare del corrispettivo per i servizi indicati in epigrafe è inferiore alla soglia di valore indicata al punto 
precedente ed è dunque legittimo il ricorso alla procedura dell’affidamento diretto; 

- il RUP ritiene che il Centro Studi Romei sia un soggetto operante sul mercato di riferimento adeguatamente 
qualificato e valuta l’offerta economica formulata dal medesimo Soggetto altamente competitiva, dati gli elevati 
standard qualitativi assicurati; 

RILEVATO CHE 

- sussistono l’interesse a contrarre e l’adeguata copertura economico-finanziaria; 

DETERMINA 

- di affidare al il Centro Studi Romei (codice fiscale: 91001580520) il servizio indicato in epigrafe per un corrispettivo 
di € 6.000,00 (euro seimila/00) senza addebito di IVA. 

Provvedano il RUP e il personale aziendale alle necessarie incombenze. 

Firenze, 23 aprile 2025                                                                                          

                                                                                                                            Fondazione Sistema Toscana 
         Il Direttore 

            Francesco Palumbo 

          

                                                                                                                                     


		2025-04-23T16:01:38+0000
	Francesco Palumbo




